
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 348 del 12/07/2021 

Determinazione  

del Appalti Area lavori - Appalti Area lavori 
 

 

n° 348 del 12/07/2021 
 

OGGETTO: SUBENTRO DEL DOTT. LUCA VIANI QUALE RESPONSABILE DEL 

SETTORE APPALTI - AREA LAVORI, NEL RUOLO DI RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO DI GARA NELLE PROCEDURE DI APPALTO IN CORSO DI 

ESPERIMENTO. 

 

Il Responsabile 
 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 

d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio 

Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di Programmazione 

2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- la deliberazione di Giunta n. 52 del 18/05/2021, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021-2023, esecutiva ai sensi di legge; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 

Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 

3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 

responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 22 del 30/06/2021 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore “Ufficio Appalti – Area Lavori”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 52 del 18/05/2021, ad oggetto “Piano Esecutivo di 

Gestione 2021-2023 – assegnazione delle risorse e degli obiettivi gestionali (piano della 

performance) ai responsabili dei Settori”, esecutiva ai sensi di legge; 

 

RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 

convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla gestione 

dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte dei Comuni 

di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, San Polo 

d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 

VISTI: 

- l’art. 4, comma 5, della sopra citata convenzione, il quale prevede che il Responsabile del 

Servizio Appalti assume il ruolo di responsabile del procedimento di gara; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 348 del 12/07/2021 

- l’art. 31, comma 14, del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone che le centrali di committenza 

designano un RUP per le attività di propria competenza; 

 

CONSIDERATO che: 

- con determina n. 207 del 14/05/2021 a firma del dott. Giuseppe D’Urso Pignataro, all’epoca 

responsabile del Settore Ufficio Appalti, veniva approvata la procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di costruzione di un edificio a destinazione di co-housing sociale 

all’interno del parco “Marastoni” nel Comune di San Polo d’Enza – CIG: 866713493B; 

- con determina n. 208 del 14/05/2021 a firma del dott. Giuseppe D’Urso Pignataro, all’epoca 

responsabile del Settore Ufficio Appalti, veniva approvata la procedura negoziata per 

l’affidamento dei lavori di messa a norma antincendio e agibilità della scuola primaria 

“Matilde di Canossa” del Comune di Canossa – CIG: 8711829CB5; 

- ad oggi entrambe le procedure sono in fase di esperimento; 

 

VISTO il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 22 del 30/06/2021 di nomina del 

sottoscritto quale responsabile del Settore “Ufficio Appalti – Area Lavori”; 

 

RITENUTO OPPORTUNO disporre il subentro del sottoscritto dott. Luca Viani nelle funzioni di 

Responsabile del Procedimento di Gara in riferimento alle due procedure di gara in corso di 

esperimento; 

 

RICHIAMATI: 

­ la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

­ il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 

di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 

­ il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.; 

­ il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 

2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 

­ le Linee guida n. 3, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e 

compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni». 

Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione n. 1096 del 

26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 

dell’11 ottobre 2017; 

­ Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 106 del 1° marzo 

2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

­ Il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, convertito con 

modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto del subentro del sottoscritto dott. Luca Viani, in qualità di responsabile del 

Settore “Ufficio Appalti – Area Lavori”, giusto decreto del Presidente dell’Unione Val 

d’Enza n. 22 del 30/06/2021, nelle funzioni di Responsabile del Procedimento di Gara; 

 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 
Determinazione n. 348 del 12/07/2021 

2. Di dare atto che le procedure in corso di esperimento interessate dal presente 

provvedimento sono le seguenti: 

a. procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di costruzione di un edificio a 

destinazione di co-housing sociale all’interno del parco “Marastoni” nel 

Comune di San Polo d’Enza – CIG: 866713493B; 

b. procedura negoziata per l’affidamento dei lavori di messa a norma antincendio e 

agibilità della scuola primaria “Matilde di Canossa” del Comune di Canossa – 

CIG: 8711829CB5; 

 

3. Di disporre, ai sensi dell’art. 29, del D. Lgs. 50/2016, la pubblicazione in data 13/07/2021 

del presente provvedimento sul profilo di committente (www.unionevaldenza.it/bandi). 

 

 

 

 

 Appalti Area lavori 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


